会 員 各 位                        令和 5 年 4 月吉日

令和5年度 第1回富山県病薬研修委員会研修会のご案内

謹啓 会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、今回は、呼吸器疾患の投薬管理についての研修会を企画いたしました。

講師は呼吸器疾患を中心にご活躍の名古屋セントラル病院 坂野昌志 先生にお願いして

おります。坂野先生は、ご高名な先生なのでご存じの先生方も多いと思いますが、南山堂

の「薬局」2023 年 4 月号「本気で始める！吸入指導 デバイスが鍵を握る喘息・COPD

治療」で、「気管支喘息」、「慢性閉塞性肺疾患」、「ACO 喘息・COPD のオーバーラップ」

を執筆されています。

ご多忙中の折とは存じますが、万障お繰合せの上ご参加下さいますようお願い申し上げま

す。

なお、今回は ZOOM のみでの受講といたします。受講をされる方は、6 月 7 日(水)まで

下記 URL または QR コードより登録してください。ZOOM より「オンライン URL」と

「ミーティング ID」をお送りします。

謹白

記

    日 時 ： 2023 年６月 10 日（土）13：00～16：20

    配信会場：公立学校共済組合北陸中央病院 第 3 会議室

総合司会 公立学校共済組合北陸中央病院 守内 匡  先生

主題「薬剤師が知りたい吸入療法の全て」

1. オリエンテーション 13：00～13：05

2. 特別講演１「薬剤師が知っておきたい吸入療法の全て」 13：05～14：35（90 分）

座長 高岡市民病院 高橋 知里  先生

名古屋セントラル病院 副薬剤長 坂野 昌志  先生

休憩 14：35～14：45

3. 特別講演 2「薬剤師が知っておきたい間質性肺炎の基本」  14:45～16：15（90 分）

座長 黒部市民病院 齊藤 雅仁  先生

名古屋セントラル病院 副薬剤長 坂野 昌志  先生

4. クロージング 16：15-16：20

（お知らせ）

◆ この研修会はオンライン同時配信型で開催いたします。日病薬病院薬学認定薬剤師制

度単位 Ⅲ-1 2 単位、(申請中)または日本薬剤師研修センター（2 単位）（申請中）のい

ずれかの単位を交付致します。なお、日本薬剤師研修センターの単位をご希望の方は、薬

剤師免許番号の記入をお願いいたします。オンライン視聴された方には、研修会終了後、

Zoom の受講履歴からすべてのプログラムを受講され、講演会途中に示すキーワード 4 つ

を当日中に回答された方に参加施設ごとに受講シールを郵送します。

（登録用 URL・QR）

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_zk_hKT3KQaGUH4eHfWmAeQ

主催 富山県病院薬剤師会

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_zk_hKT3KQaGUH4eHfWmAeQ